
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2019-1002 del 03/12/2019

Oggetto Servizio Prevenzione  e  Protezione.  Iscrizione  dipendenti 
ad iniziativa formativa

Proposta n. PDTD-2019-1010 del 28/11/2019

Struttura adottante Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente adottante Dott.ssa Maria Grazia Marchesiello 

Struttura proponente Servizio Prevenzione e Protezione

Dirigente proponente Dott.ssa Maria Grazia  Marchesiello

Responsabile del procedimento Dott.ssa Maria Grazia  Marchesiello

Questo giorno 03 (tre) dicembre  2019 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio Prevenzione e Protezione, Dott.ssa Maria Grazia  Marchesiello, ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia, approvato con D.D.G. n. 109 

del 31/10/2019 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto: Servizio Prevenzione e Protezione. Iscrizione dipendenti ad iniziativa formativa  

PREMESSO:

- che i Contratti Collettivi Nazionali di Lavoro e la normativa disciplinante i rapporti di lavoro del 

personale dirigente e non dirigente di ARPA prevedono, pur con differenti formulazioni, che il 

datore di lavoro attivi interventi formativi volti al miglioramento dell’organizzazione del lavoro ed 

allo sviluppo della professionalità del personale; 

- che la formazione professionale degli addetti al Servizio di Prevenzione e Protezione al fine di 

acquisire nuove competenze è soggetta a costante aggiornamento;  

- che in particolare si è ravvisata l’esigenza di implementare il  numero di formatori  in tema di 

Sicurezza ai sensi del Accordo Stato-Regioni del 07/07/2016 e del DM 06/03/2013 ;

CONSIDERATO:

- che Sicureco di Via Emilia  Ponente,  129/A – 40133 Bologna organizza a Bologna,  nelle  date 

17/12/2019, 15/01/2020 e 16/01/2020 un corso denominato “Corso Formatori sulla Sicurezza sul 

lavoro – conforme all’Accordo Stato-Regioni del 07/07/2016”;

- che in precedenti  iniziative organizzate dalla stessa impresa è stata apprezzata la qualità della 

formazione erogata;

- che si rileva l’opportunità di iscrivere alla suddetta iniziativa: Anna Di Monaco, Laura Fiume e 

Marcella Sternini del Servizio Prevenzione e Protezione;

- che l’iniziativa di cui sopra prevede una quota di iscrizione di 550 € a partecipante, con le seguenti 

agevolazioni, come da preventivo ricevuto in data 22/11/2019:  agevolazione 8% se l’iscrizione 

avviene  entro  il  27/11/2019 +  5% per  iscrizione  più  partecipanti  oppure  agevolazione  5% se 

l’iscrizione avviene entro il 02/12/2019 + 5% per iscrizione più partecipanti. 

- che  il  suddetto  costo  è  congruo  rispetto  ai  prezzi  di  mercato  correnti,  quali  risultano  da 

corsi/seminari analoghi tenuti da aziende e/o enti esterni; 

RICHIAMATO

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del D. lgs 50/2016, in materia di affidamento diretto, e dato atto  che 

risulta rispettato il principio di rotazione, considerato che nell’anno sono stati affidati servizi di 

formazione in materia di sicurezza ad altri operatori economici, e che pertanto la società Sicureco 

non può essere considerata fornitore uscente per tale tipo di servizio;



DATO ATTO

- che è stato acquisito il  parere favorevole dalla Responsabile Servizio Qualità Ecomanagement 

Formazione, cui compete il controllo del budget relativo ai corsi di formazione professionale per 

l’esercizio 2019;

- che è stato acquisito il CIG Z9B2ADCE46;

RITENUTO:

- di approvare, per quanto sopra esposto, l’iscrizione di Anna Di Monaco, Laura Fiume e Marcella 

Sternini al corso denominato “Corso Formatori sulla Sicurezza sul lavoro – conforme all’Accordo 

Stato-Regioni del 07/07/2016”,  organizzato da Sicureco di Via Emilia Ponente,  129/A – 40133 

Bologna a Bologna, nelle date 17/12/2019, 15/01/2020 e 16/01/2020 per la quota complessiva di 

1442,10 € (IVA esente, ai sensi dell’art. 10 d.P.R. 633/72);

RICHIAMATE:

- la DDG n. 114 del 21/12/2018 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e 

l'Energia dell'Emilia Romagna per il triennio 2019-2021, del Piano Investimenti 2019-2021, del 

Bilancio Economico Preventivo per l'esercizio 2019, del Budget Generale e della Programmazione 

di Cassa 2019;

- la DDG n. 115 del 21/12/2018 “Direzione Amministrativa. Area Bilancio e Controllo Economico. 

Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei budget di esercizio e investimenti per l'anno 

2019 ai centri di responsabilità dell'Agenzia per la Prevenzione, l'Ambiente e l'Energia dell'Emilia 

Romagna”;

DATO ATTO:

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio  Bilancio  e  Controllo 

Economico, Dr. Giuseppe Bacchi Reggiani ai sensi del Regolamento Arpa per il decentramento 

amministrativo;

- che  il  Responsabile  del  procedimento,  ai  fini  del  presente  atto,  è  la  Dr.ssa  Maria  Grazia 

Marchesiello, Responsabile Servizio Prevenzione e Protezione di Arpae;

DETERMINA



1. di approvare, per quanto sopra esposto, l’iscrizione di Anna Di Monaco, Laura Fiume e Marcella 

Sternini al corso denominato “Corso Formatori sulla Sicurezza sul lavoro – conforme all’Accordo 

Stato-Regioni del 07/07/2016”,  organizzato da Sicureco di Via Emilia Ponente,  129/A – 40133 

Bologna a Bologna, nelle date 17/12/2019, 15/01/2020 e 16/01/2020 per la quota complessiva di 

1442,10 €  (IVA esente, ai sensi dell’art. 10 d.P.R. 633/72);

2. di  dare  atto  che  il  costo  complessivo  1442,10  €  avente  natura  di  “Corsi  di  aggiornamento 

professionale”, relativo al presente provvedimento, è a carico dell’esercizio 2019 ed è compreso nel 

conto economico preventivo annuale e pluriennale, con riferimento al centro di responsabilità PP.

La Responsabile del Servizio 
Prevenzione e Protezione

Dr.a Maria Grazia Marchesiello

                                                                                        



N. Proposta:   PDTD-2019-1010   del    28/11/2019

Centro di Responsabilità:   Servizio Prevenzione E Protezione

OGGETTO:    Servizio  Prevenzione  e  Protezione.  Iscrizione  dipendenti  ad 
iniziativa formativa

PARERE CONTABILE

Il sottoscritto  Dott.  Bacchi Reggiani Giuseppe, Responsabile  del Servizio Bilancio e 

Controllo Economico, esprime parere di regolarità contabile ai sensi del Regolamento 

Arpae per l’adozione degli atti di gestione delle risorse dell’Agenzia.

Data  29/11/2019
Il Responsabile del Servizio Bilancio e

Controllo Economico


